
 
D.R.A. n°  
   

REPUBBLICA ITALIANA 
 

 
 

R E G I O N E   S I C I L I A N A 
ASSESSORATO DELLA SALUTE 

Dipartimento Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico 

Area Interdipartimentale 2 “Organismo Tecnicamente Accreditante” 
 
Liquidazione per l’acquisto di una fornitura di mobili a valere sui fondi del Cap. n. 816016 del 
bilancio regionale. Pignoramento somme codice identificativo del fascicolo 296/2023/230822 
Agenzia delle Entrate – Riscossione – Agente della Riscossione per la Provincia di Trapani 

 

IL DIRIGENTE 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA  la Legge 23 dicembre 1978 n. 833 “Istituzione del Servizio Sanitario Nazionale”; 

VISTO  il Decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria, a norma dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421” e successive 
modifiche ed integrazioni; 

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e di contabilità della 
Regione Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni  

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego 
e di lavoro alle dipendenze della Regione Siciliana; 

VISTA  la legge regionale 14 aprile 2009, n. 5 “Norme per il riordino del Servizio Sanitario 
Regionale”; 

VISTO il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni 
recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 e successive modifiche ed integrazioni”; 

VISTO l’art. 68 “Norme in materia di trasparenza e pubblicità dell’attività amministrativa” della 
L.R. 12 agosto 2014 n. 21 

VISTO il Decreto Presidenziale 27 giugno 2019, n. 12 “Regolamento di attuazione del Titolo II 
della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi 
dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’art. 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 
2016 n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6” e 
successive modifiche e integrazioni, con il quale è stato istituito l’Organismo 
Tecnicamente Accreditante (OTA) della Regione Siciliana e ne sono state definite le 
competenze; 

VISTO  il D.D.G. 21 agosto 2019 n. 1907 con il quale al Dott. Antonio Colucci è stato conferito 
l’incarico e le funzioni dirigenziali di Responsabile dell’Area Interdipartimentale 2 
“Organismo Tecnicamente Accreditante (O.T.A.)” del Dipartimento regionale per le 
Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico; 

salvatore.perriera
Casella di testo
591



2 
 
VISTA la L.R. 15 aprile 2021, n. 9 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021. 

Legge di stabilità regionale” e, in particolare, l’art. 9 “Snellimento dei controlli delle 
Ragionerie centrali”; 

VISTA  la Legge regionale del 16 gennaio 2024, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2024-2026”; 

VISTA  la Legge regionale del 16 gennaio 2024, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione 
Siciliana per il triennio 2024-2026; 

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale n. 15 del 22 gennaio 2024 “Bilancio di previsione 
della Regione Siciliana 2024/2026. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 
successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento 
tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano 
degli indicatori” 

VISTA la Circolare n. 11 del 1 luglio 2021 “Articolo 9 della legge regionale n. 9 del 15 aprile 
2021 recante: Disposizione programmatiche e correttive per l’anno 2021. Legge di 
stabilità regionale”;  

VISTA la Circolare n. 17 del 10 dicembre 2021 “Controllo contabile di cui all’art. 9 della legge 
regionale n. 9 del 15/4/2021. Integrazione alla circolare n. 11 del 1/7/2021”;  

VISTA la Circolare n. 23 del 27 dicembre 2023 “Prime indicazioni sulle modalità di trasmissione 
degli atti da sottoporre al controllo delle Ragionerie Centrali attraverso la nuova 
procedura contabile SCORE (Entrata e spesa);  

VISTA la Legge 23/12/2014, art. 1, comma 629, lett. b) che ha disposto il sistema di scissione 
dei pagamenti con riferimento all'IVA;  

VISTO  il D.lgs. n. 36/2023 "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici."; 

VISTO l’art. 50 comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023 il quale prevede che le stazioni appaltanti 
procedono “all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante”; 

VISTO l’allegato II.1, comma 3, lettera c) del D. Lgs. 36/2023 il quale prevede, tra i criteri di 
scelta dei soggetti da invitare a presentare offerta economica, l’utilizzo degli operatori 
presenti nel mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni (MEPA); 

VISTA la nota prot. n. 42347 del 5/12/2023 con la quale il Dirigente dell’Area Interdipartimentale 
2 - Organismo Tecnicamente Accreditante rappresenta la necessità dell’acquisto di mobili 
e arredi sui fondi Cap. n. 816016 "Spese per l'Organismo Tecnicamente Accreditante 
(OTA) finanziate dalle entrate derivanti dal pagamento delle tariffe di cui all'art. 51 della 
l. r. n. 9/2021 - Acquisto mobili e arredi" del Dipartimento Attività Sanitarie e 
Osservatorio Epidemiologico, vistata dal Dirigente Generale del Dipartimento A.S.O.E.; 

VISTO Il D.D.G. 21/12/2023 n. 1613 con il quale il sig. Marcello Nano, consegnatario del 
Dipartimento A.S.O.E., è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento (RUP) e 
con il quale è stato autorizzato l’affidamento diretto, secondo le disposizioni di cui all’art. 
50 comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023, alla ditta ARREDOSCAF SRL P.I. 
05977740827, con sede legale a Palermo in via Sampolo n.168 per la fornitura di mobili 
e arredi di cui alla predetta nota prot. n. 42347 del 5/12/2023, di cui al preventivo del 
20/12/2023 per un importo complessivo di € 36.759,82 
(trentaseimilasettecentocinquantanove/82) IVA inclusa; 

VISTA la nota prot. n. 44358 del 21/12/2023 con la quale è stato affidato l’incarico per la fornitura 
di mobili e arredi alla ditta ARREDOSCAF SRL P.I. 05977740827, con sede legale a 
Palermo in via Sampolo n.168; 



3 
 
VISTA la dichiarazione del 21/12/2023 resa dal legale rappresentante della ditta ARREDOSCAF 

SRL di Palermo circa le attestazioni di cui all’art. 94 del D.lgs. n. 36/2023, relativa al 
pantouflage o revolving door e circa l’assenza di rapporti di coniugio o parentela con i 
dipendenti del Dipartimento A.S.O.E.; 

VISTO il Patto di integrità sottoscritto dal Legale rappresentante della ditta ARREDOSCAF SRL 
di Palermo; 

VISTA l’autodichiarazione resa in data 21/12/2023 ai sensi dell’art. 4 della legge 4/1/68 n. 15 e 
successive modificazioni ed integrazioni ai fini dell’esenzione/non effettuabilità al 
rilascio di documentazioni che attestino regolarità assicurativa INAIL e contributiva 
INPS (DURC); 

VISTA la consultazione effettuata all’ANAC in data 21/12/2023 dalla quale non risultano 
annotazioni per la Ditta ARREDOSCAF SRL P.I. 05977740827;  

VISTO  il C.I.G. ZC43DEBE7B; 

VISTA la dichiarazione del 21/12/2023 del legale rappresentante della Ditta ARREDOSCAF 
SRL di Palermo ai sensi dell’art. 3 della L. n. 136/2010; 

VISTO il D.R.A. n. 1650 del 29/12/23 (impegno n. 1) con il quale è stata impegnata la somma di 
€ 36.759,82 (trentaseimilasettecentocinquantanove/82), IVA al 22% inclusa, sul Cap.  
816016 del bilancio regionale (Cod. Fin. U.2.02.01.03.001) per l’esercizio finanziario 
2023, per la fornitura, da parte della ditta ARREDOSCAF SRL P.I. 05977740827, con 
sede legale a Palermo in via Sampolo n.168, di mobili richiesti con la nota prot. n. 42347 
del 5/12/2023, di cui al preventivo del 20/12/2023; 

VISTA la fattura n. 10 del 8/3/24 dell’importo totale di € 36.759,82 di cui € 30.131,00 per il 
pagamento della fornitura di mobili alla Ditta ARREDOSCAF SRL P.I. 05977740827, 
con sede legale a Palermo in via Sampolo n.168 e € 6.628,82 quale IVA al 22%; 

VISTO il D.D. del Ragioniere Generale di riaccertamento dei residui passivi n. 592 del 30/4/24 
con il quale è stata, tra l’altro, accertata, come residuo passivo, la somma di € 36.759,82 
impegnata con D.R.A. n. 1650/23 (impegno n. 1) 

VISTO il buono di carico dei beni mobili della regione siciliana firmato dal Consegnatario 
DASOE n. 4/2024; 

VISTO  l’atto di pignoramento dei crediti verso terzi dell’Agenzia delle entrate – riscossione del 
30/1/2024 (Codice identificativo del fascicolo 296/2023/230822) dal quale si evince che 
la ditta ARREDOSCAF SRL di Palermo P.I. 05977740827 è debitrice per un ammontare 
totale pari a € 6.277,78 ai sensi dell’art. 48 bis del D.P.R. 602/73;  

CONSIDERATO  che con il superiore atto di pignoramento dei crediti verso terzi è stato ordinato al 
Terzo – Regione Sicilia - in persona del legale rappresentante protempore, di pagare la 
somma pignorata alla Ditta ARREDOSCAF SRL P.I. 05977740827, pari ad € 6.277,78  
direttamente a Agenzia delle Entrate-Riscossione, Agente della Riscossione per la 
Provincia di Palermo, codice fiscale 13756881002, con bonifico sull’IBAN 
IT30E0103004600000000582113 intestato a Agenzia delle Entrate-Riscossione, Agente 
della Riscossione per la Provincia di Palermo con causale il codice identificativo del 
fascicolo 296/2023/230822;  

RITENUTO di dover liquidare, pertanto, in favore della ditta ARREDOSCAF di Palermo la somma 
eccedente l’ammontare del debito comunicato dall’Agenzia delle entrate – riscossione, ai 
sensi della circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 13 del 21/03/2018; 

CONSIDERATO pertanto, alla luce della situazione debitoria rappresentata dall’Agenzia delle 
entrate-riscossione, di dovere liquidare la somma totale di € 36.759,82 sul Cap. 816016 
per l’esercizio finanziario corrente, a valere sull’impegno di pari importo assunto con 
D.R.A. n. 1650 del 29/12/23 (impegno n. 1), riaccertato con D.D. del Ragioniere Generale 
n. 592 del 30/4/24, così suddivisa: 



4 
 

 € 23.853,22 per il pagamento della fornitura di mobili alla Ditta ARREDOSCAF SRL 
P.I. 05977740827, con sede legale a Palermo in via Sampolo n.168 

 € 6.628,82 quale IVA al 22%  
 € 6.277,78 a seguito di atto di pignoramento dei crediti verso terzi dell’Agenzia delle 

entrate – riscossione del 30/1/2024 (Codice identificativo del fascicolo 
296/2023/230822)   

VISTO il D.R.A. n. 552 del 9/5/2024 con il quale è liquidata sul Cap. n. 816016 (Cod. Fin. 
U.2.02.01.03.001) del bilancio regionale per l’esercizio finanziario corrente, la somma 
lorda complessiva di € 30.482,04 (inclusa IVA) a valere sull’impegno assunto con D.R.A. 
n. 1650 del 29/12/23 (Cod. Fin. U.2.02.01.03.001), impegno n. 1, riaccertato con D.D. 
del Ragioniere Generale n. 592 del 30/4/24, per il pagamento della fornitura di mobili alla 
Ditta ARREDOSCAF SRL P.I. 05977740827, con sede legale a Palermo in via Sampolo 
n.168; 

VISTO  il D.R.A. n. 554 del 9/5/2024 con il quale è liquidata la somma di € 6.277,78  
(seimiladuecentosettantasette/78) in favore della Ditta ARREDOSCAF SRL P.I. 
05977740827, con sede legale a Palermo in via Sampolo n.168 e per essa all’Agenzia 
delle Entrate-Riscossione - Agente della  Riscossione per la Provincia di Palermo,  codice 
fiscale 13756881002, giusto atto di pignoramento dei crediti verso terzi dell’Agenzia 
delle Entrate/Riscossione - Agente della Riscossione per la Provincia di Palermo  codice 
identificativo del fascicolo 296/2023/230822, a valere sull’impegno assunto con D.R.A. 
n. 1650 del 29/12/23, impegno n.1, riaccertato con D.D. del Ragioniere Generale n. 592 
del 30/4/24, sul Cap. n. 816016 (Cod. Fin. U.2.02.01.03.001); 

VISTI  i rilevi n. 20 e n. 21 del 17/5/2024 della Ragioneria Centrale dell’Economia e della Salute 
relativi rispettivamente al D.R.A. n. 552 del 9/5/2024 552/24 e al D.R.A. n. 554 del 
9/5/2024; 

RITENUTO pertanto, a seguito dei predetti rilievi n. 20 e 21 del 147/5/2024, di dovere annullare il 
D.R.A. n. 552/2024 e il D.R.A. n. 554/2024 e di dovere liquidare quanto dovuto alla Ditta 
ARREDOSCAF di Palermo e all’Agenzia delle Entrate/Riscossione - Agente della 
Riscossione per la Provincia di Palermo mediante un unico provvedimento; 

VERIFICATA la corrispondenza tra il codice IBAN comunicato dalla Ditta ARREDOSCAF SRL P.I. 
05977740827, con sede legale a Palermo in via Sampolo n.168 ai fini della tracciabilità 
dei pagamenti ai sensi dell’art. 3 comma 7 della legge n.136/2010, agli atti dell’Area 
Interdipartimentale 2 – Dipartimento A.S.O.E. e il codice IBAN riportato nella fattura 
sopra indicata; 

D E C R E T A 

Art. 1 Per le motivazioni e le finalità esposte in premessa, i D.R.A. n. 552 del 9/5/24 e n. 554 
del 9/5/24 sono annullati; 

Art. 2    Per le motivazioni e le finalità esposte in premessa, è liquidata sul Cap. n. 816016 (Cod. 
Fin. U.2.02.01.03.001) del bilancio regionale per l’esercizio finanziario corrente, la 
somma lorda complessiva di € 30.482,04 (trentamilaquattrocentottantadue/04), inclusa 
IVA, a valere sull’impegno assunto con D.R.A. n. 1650 del 29/12/23 (impegno n. 1), 
riaccertato con D.D. del Ragioniere Generale n. 592 del 30/4/24, per il pagamento della 
fornitura di mobili alla Ditta ARREDOSCAF SRL P.I. 05977740827, con sede legale a 
Palermo in via Sampolo n.168, di cui alla fattura n. 10 del 8/3/24; 

Art. 3 Per le motivazioni e le finalità esposte in premessa, è liquidata sul Cap. n. 816016 (Cod. 
Fin. U.2.02.01.03.001) la somma di € 6.277,78  (seimiladuecentosettantasette/78) in 
favore della Ditta ARREDOSCAF SRL P.I. 05977740827, con sede legale a Palermo in 
via Sampolo n.168 e per essa all’Agenzia delle Entrate-Riscossione - Agente della  



5 
 

Riscossione per la Provincia di Palermo,  codice fiscale 13756881002, giusto atto di 
pignoramento dei crediti verso terzi dell’Agenzia delle Entrate/Riscossione - Agente della 
Riscossione per la Provincia di Palermo  codice identificativo del fascicolo 
296/2023/230822, a valere sull’impegno assunto con D.R.A. n. 1650 del 29/12/23, 
(impegno n. 1), riaccertato con D.D. del Ragioniere Generale n. 592 del 30/4/24. 

Art. 4 E’ autorizzata l’emissione di un mandato di pagamento di € 30.482,04 
(trentamilaquattrocentottantadue/04) di cui € 23.853,22 
(ventitremilaottocentocinquantatre/22) in favore della Ditta ARREDOSCAF SRL P.I. 
05977740827, con sede legale a Palermo in via Sampolo n.168 mediante bonifico 
bancario sull’IBAN IT47Q0326804607052462607680 ed € 6.628,82 
(seimilaseicentoventotto/82) per ritenute (Split payment). 

Art. 5  E’ autorizzata l’emissione di un mandato di pagamento di € 6.277,78 
(seimiladuecentosettantasette/78) in favore della Ditta ARREDOSCAF SRL P.I. 
05977740827, con sede legale a Palermo in via Sampolo n.168 e per essa all’Agenzia 
delle Entrate/Riscossione - Agente della Riscossione per la Provincia di Palermo, codice 
fiscale 13756881002, con causale il codice identificativo del fascicolo n. 
296/2023/230822, mediante bonifico bancario sull’IBAN 
IT30E0103004600000000582113. 

 
Il presente decreto è trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul 
sito istituzionale, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on line previsto dall'art. 68 
della L.R. 12.08.2014, n. 21 e successive modifiche ed integrazioni e alla competente Ragioneria 
Centrale dell'Assessorato Salute per la registrazione, ai sensi dell’art. 9 della legge regionale del 15 
aprile 2021 n. 9. 
 

Palermo, lì  

 

Il Dirigente dell’Area Interdipartimentale 2 
Organismo Tecnicamente Accreditante 

               Dott. Antonio Colucci 
                             Firma autografa sostituita dall’indicazione a stampa 

ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 39 del 12/2/93 

 

Originale agli atti dell’ufficio                                                      
 
 

 

 

salvatore.perriera
Casella di testo
20/5/2024




